



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Compras e Contratos

Praça do Patriarca, 59, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01002-010

Telefone:

PROCESSO 6017.2021/0024093-1

Termo SF/COADM/DICOM Nº 090091949

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO SF N.º 57/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, CNPJ 46.392.130/0001-18

CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 07.432.517/0001-07

OBJETO: Contratação de serviços de impressão corporativa (Outsourcing) para atender necessidades de impressão/cópia/digitalização; sistema de gerenciamento de impressões; manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos para substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, incluindo fornecimento de insumos (exceto papel).

PROCESSO: 6017.2021/0024093-1

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DEFINITIVO

1.1. Fica aplicado o índice de reajuste definitivo IPC/FIPE de 3,33%, a partir de 24/08/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor total estimado do presente contrato, com aplicação do índice de reajuste definitivo, passará a ser de R\$530.784,48 (quinhentos e trinta mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), com valor mensal estimado de R\$ 22.116,02 (vinte e dois mil, cento e dezesseis reais e dois centavos), perfazendo o valor anual estimado de R\$ 265.392,24 (duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos), conforme demonstrativo abaixo:

Item	Descrição dos serviços	Qtde	Valor Unitário Reajustado	Valor Mensal	Valores para 12 meses	Valores para 24 meses
1	Locação de multifuncional laser monocromática (tipo 1), A4 – 45 ppm (conforme TR)	48	R\$ 191,98535	R\$ 9.215,30	R\$ 110.583,60	R\$ 221.167,20
2	Locação de impressora laser colorida (tipo 1), A4 – 40 ppm (conforme TR)	8	R\$ 226,09099	R\$ 1.808,73	R\$ 21.704,76	R\$ 43.409,52

3	Locação de impressora laser colorida (tipo 2), A3 – 40 ppm (conforme TR)	1	R\$ 924,61275	R\$ 924,61	R\$ 11.095,32	R\$ 22.190,64
4	Serviço de impressão unitário por página impressa em A4 monocromática (conforme TR)	250.000	R\$ 0,03388	R\$ 8.470,00	R\$ 101.640,00	R\$ 203.280,00
5	Serviço de impressão unitário por página impressa em A4 colorida (conforme TR)	10.000	R\$ 0,16974	R\$ 1.697,38	R\$ 20.368,56	R\$ 40.737,12
VALOR TOTAL				R\$ 22.116,02	R\$ 265.392,24	R\$ 530.784,48

CLAÚSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos necessários para fazer frente às despesas do presente termo onerarão a dotação orçamentária nº 17.10.04.126.3011.2818.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0. Para o próximo exercício deverá ser observado o princípio da anualidade orçamentária.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do contrato supracitado, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

São Paulo, datado e assinado eletronicamente.

DANILO HATSUMURA
Chefe de Gabinete Substituto
Secretaria Municipal da Fazenda



Danilo Hatsumura
Chefe de Gabinete - Substituto
 Em 21/09/2023, às 10:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **090091949** e o código CRC **67200EA9**.